
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33755   39Sexta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2018 

OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao 
imóvel urbano localizado na Travessa Tiradentes, s/nº, Salino-
polis/PA, destinado ao funcionamento da Ciretran de Trânsito no 
referido Município.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor mensal da presente 
locação é de R$-3.000,00 (três mil reais), perfazendo um valor 
global de R$-36.000,00 (trinta e seis mil reais).
VALOR ATUAL DO CONTRATO: R$ 3.251,22 (três mil, duzentos e 
cinquenta e um reais e vinte e dois centavos)
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de vi-
gência do contrato originário.
VIGÊNCIA: Início: 30/11/2018 Término: 29/11/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/11/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 391094
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 4°
NÚMERO DO CONTRATO: 023/2012
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. NOEL DO NASCI-
MENTO RIBEIRO, CNPJ n° 154.846.371-04
OBJETO DO CONTRATO: Localizado na Avenida Xingu esquina 
com a Rua Guriatã, n° 733, bairro Centro no Município de Xin-
guara/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$-60.000,00 (sessenta mil 
reais).
VALOR ATUAL DO CONTRATO: O valor mensal do aluguel é de 
R$-5.418,70 (cinco mil, quatrocentos e dezoito reais e setenta 
centavos), totalizando o valor global de R$-65.024,40 (sessenta 
e cinco mil, vinte e quatro reais e quarenta centavos).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de vi-
gência e alteração dos recursos orçamentários do contrato ori-
ginário.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Publica; 8274 –Regularização 
de Veículos; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Fisica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios; 0661 – 
Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 30/11/2018 Término: 29/11/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/11/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 391085

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3912/2018-DAF/Cgp DE 21.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/465295; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor WILMAR GOMES FREIRE FILHO, CPF nº 748.067.262-
49, Matrícula n°5932004/1, no cargo de Gerente, lotado na CI-
RETRAN ‘A’ de Santarém.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear despe-
sas eventuais e emergenciais de pronto pagamento no município 
de Santarém.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes pra-
zos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 30 (trinta) dias após o recebi-
mento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3905/2018-DAF/Cgp de 21.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/511684; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor DENIS PINHEIRO VALES, CPF nº 672.541.952-68, Ma-
trícula n°57207186 /1, no cargo de Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na CIRETRAN de Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a custear des-
pesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento no muni-
cípio de Tracuateua.

Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-400,00
3339036:R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes pra-
zos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 03 à 24/12/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3914/2018-DAF/Cgp de 21.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/508241; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à 
servidora LAYANA LOUREIRO PRAGANA, CPF nº 009.872.382-05, 
Matrícula n°5941123 /1, no cargo de Gerente de CIRETRAN “B”, 
lotada na CIRETRAN de Salinópolis .
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-1.000,00 (HUM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento no município de 
Salinópolis.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes pra-
zos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 30 (trinta) dias após o recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 391124
PORTARIA Nº 3843/2018-DAF/Cgp de 14.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/505239; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor EDILSON ALVES DOS SANTOS, CPF nº 318.753.602-63, 
Matrícula n° 5900136/1, no cargo de Gerente de CIRETRAN “B” , 
lotado na CIRETRAN de São Geraldo do Araguaia.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-1.000,00 (HUM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento no município de 
São Geraldo do Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-600,00
3339036:R$-200,00
3339039:R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes pra-
zos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 30 (trinta) dias após o recebi-
mento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3913/2018-DAF/Cgp de 21.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/501683; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fun-
dos ao servidor FÁBIO RODRIGO BRAGA SANTIAGO, CPF nº 
582.210.342-15, Matrícula n° 57197560 /2, no cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, lotado na CIRETRAN de Tucuruí.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-1.000,00 (HUM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento no município de 
Tucuruí.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-600,00
3339036:R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes pra-
zos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 30 (trinta) dias após o recebi-
mento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 390928

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3903/2018-DAF/cgp DE 29.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/511664;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Tailândia, no período de 03/12 à 
14/12/2018, a fi m de realizar fi scalização dos serviços de sinali-
zação viária do Contrato nº 100/2018 com registro de fi lmagens 
e fotos.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marcelo Pinto da Costa Mendes ANALIST. TRÂNSITO 642.309.702-00 57189949 /1
Raimundo Euclides de Carvalho técnico 086.757.592-15 3262219 /1

Lília Maria Carvalho da Silva Dantas técnico 056.510.262-15 3262707 /1
Warlenton Nazareno de Melo Brito ASSIT. TRÂNSITO 595.289.902-15 80845570 /1

Cláudio Anderson de Souza Wassally MOTORISTA 617.576.912-00 57175313 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3818/2018-DAF/cgp DE 13.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/461559;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diá-
rias ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Marabá, no período de 27/11 à 
26/12/2018, a fi m de realizar serviços de entrega e recebimento 
de documentos na CIRETRAN do referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Fernando Simões Costa AUX. OPERAC. TRÂNSITO 140.621.862-68 80845616 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3821/2018-DAF/cgp DE 13.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/493427;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Itaituba para o Município de Uruará, no período de 29/11 à 
11/12/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no citado município, em atendimento a programação da Diretoria 
Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Elisângela Costa de Souza Travassos AG.FISC. TRÂNSITO 402.617.352-
68 57201292 /1

José de Arimatéia Corrêa Fernandes 
Júnior AG.FISC. TRÂNSITO 311.065.872-

00 57208444 /2

Kátia da Silva Sá AG.FISC. TRÂNSITO 647.623.192-
87 57214238 /2

Willian Cândido Félix AG.FISC. TRÂNSITO 495.967.992-
15 57224024 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3841/2018-DAF/cgp DE 14.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/491173;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diá-
rias à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Abaetetuba, no período de 21/11 à 
20/12/2018, a fi m de realizar serviços de atendimento ao público 
na área de veículo na CIRETRAN do referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Adara de Agda da Rocha Ferreira ASSIST. ADM 013.587.052-
67 5931591 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3835/2018-DAF/cgp DE 13.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;


